[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES /™A

Clazéc'ta/ ?&/wwm Aos @mﬁﬂs 4
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MISSOES

DECRETO 2.642 DE 03 DE JUNHO DE 2014
                                                   “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 676.118,17”

JANETE TERESINHA DAUEK, Prefeita Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 2.654, de 19 de Dezembro de 2013,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 676.118,17 (Seiscentos e setenta e seis mil, cento e dezoito reais e dezessete centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:
Atividade - 02.02.04.392.0005.1.014 - Apoio e Organização de Eventos Oficiais e Sociais do Município

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 500,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 2.705,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.23.691.0010.1.025 - Realização de Bolão de Prêmios

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 600,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.01.28.845.0000.0.012 - Restituições de Saldos de Transferências Recebidas da União, Estado e Outros

Elemento  - 4.4.20.93  - Indenizações e Restituições

Valor         - 619,86
Recurso    - 1143 - Infra-estrutura Av. São Miguel
Elemento  - 4.4.20.93  - Indenizações e Restituições

Valor         - 583,27
Recurso    - 1161 - Recapamento Rua Comandaí e Boa Vista
Atividade - 03.03.04.122.0011.2.013 - Manut. Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento  - 3.1.90.04  - Contratação  por Tempo Determinado

Valor         - 1.550,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento  - 3.1.90.16  - Outras Despesas Variáveis
Valor         - 10.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Elemento  - 3.1.90.94  - Indenizações Trabalhistas

Valor         - 7.375,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.15.452.0014.2.019 - Manut. De Praças, Parques, Jardins e Passeios Públicos

Elemento  - 3.1.90.16  - Outras Despesas Variáveis
Valor         - 500,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.17.511.0015.2.020 - Manutenção, melhoria e ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água

Elemento   - 4.4.90.52  - Equipamentos e Material Permanente

Valor         - 1.000,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.03.26.782.0012.1.124 - Pavimentação Asfáltica de Ruas

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor          - 37.996,44

Recurso    - 1062 - Pavimentação Ruas Imigrantes e João Hamerski Filho

Atividade - 03.04.12.122.0017.2.023 - Manutenção das atividades da Secretaria da Educação

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 45.653,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 2.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0018.2.024 - Manutenção do Ensino Fundamental
Elemento  - 3.1.90.08  - Outros Benefícios Variáveis
Valor         - 10.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 185.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 80.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.361.0021.2.028 - Manutenção do Transporte Escolar Alunos do Ensino Fundamental
Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 90.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 34.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 10.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Elemento   - 3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação
Valor         - 5.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade  - 03.04.12.365.0019.1.047 - Ampliação, melhoria e reforma de EMEIs

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor         - 5.500,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0019.2.026 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 36.158,00
Recurso    - 20 - MDE
Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 5.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.04.12.367.0020.2.027 - Atendimento Educacional a Pessoa Portadora de Necessidades Especiais
Elemento  - 3.3.90.30  - Material de Consumo

Valor         - 2.000,00

Recurso    - 20 - MDE

Atividade - 03.05.10.301.0029.2.040 - Manutenção e ampliação de equipe de saúde da família

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 10.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 42.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.301.0036.2.053 - Manutenção Programa Agentes Comunitários de Saúde

Elemento   - 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 3.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Elemento   - 3.3.90.46 - Auxílio-Alimentação
Valor         - 6.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.302.0027.2.036 - Manutenção da Secretaria da Saúde

Elemento  - 3.1.90.16  - Outras Despesas Variáveis

Valor         - 10.000,00

Recurso     - 40 - FMS

Atividade - 03.05.10.301.0027.2.075 - Manutenção Incentivo Atenção Básica

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 11.000,00

Recurso    - 4011 - Incentivo Atenção Básica

Atividade - 03.06.08.243.0042.2.059 - Manutenção do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI

Elemento   - 3.1.91.13 - Obrigações Patronais

Valor         - 6.286,00

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.06.08.244.0041.1.093 - Capacitação e Treinamento de Servidores do IGD - Bolsa Família

Elemento  - 3.3.90.39  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor         - 500,00

Recurso    - 1099 - IGD Bolsa Família
Atividade - 03.07.20.122.0047.2.065 - Manutenção da Secretaria da Agricultura

Elemento  - 3.3.30.41 - Contribuições

Valor         - 8.091,60

Recurso    - 0001 - LIVRES

Atividade - 03.07.20.602.0050.1.120 - Infra-estrutura para os agricultores familiares para produção de leite

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor          - 500,00

Recurso     - 1171 - Arranjo Produtivo

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Superávit Financeiro nas seguintes fontes de recursos:
1099 - IGD Bolsa Família no valor de R$ 500,00;
1062 - Pavimentação Ruas Imigrantes e João Hamerski Filho no valor de R$ 17.964,27;
1143 - Infra-estrutura Av. São Miguel no valor de R$ 619,86;
1161 - Recapamento Rua Comandaí e Boa Vista no valor de R$ 583,27;

1171 - Arranjo Produtivo no valor de R$ 500,00.

II - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 655.950,77 nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.03.15.452.0012.1.121 - Recuperação de Ruas com Operação de Crédito

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor          - 120.987,60
Recurso    - 1009 - Operação de Crédito Recuperação de Ruas
Elemento - 03.04.23.695.0025.1.060 - Construção de um Centro de Convenções Parque de Eventos

Elemento   - 4.4.90.51  - Obras e Instalações

Valor          - 523.963,17
Recurso     - 1025 - Centro de Convenções

Atividade - 03.05.10.301.0027.2.075 - Manutenção Incentivo Atenção Básica

Elemento  - 3.1.90.11  - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor         - 11.000,00

Recurso    - 4011 - Incentivo Atenção Básica

Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                                  GUARANI DAS MISSÕES, 03 DE JUNHO DE 2014.

                                                   JANETE TERESINHA DAUEK

                                                                                 PREFEITA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

       LUIZ CARLOS BINKOWSKI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

[image: image2.jpg]Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone/Fax: (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes-rs.com.br

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]